محمود فلکی نے جو استدلال کیا ہے وہ کئی صفحات میں آیا ہے۔ اس کا خلاصہ یہ ہے:

① صحیح بخاری میں ہے کہ ابراہیم رضی اللہ عنہ (آنحضرت ﷺ کے صغیر اسن صاحبزادے) کے انتقال کے وقت آفتاب میں گہن لگا تھا۔ اور یہ ۱۰ ہجری تھا اور اس وقت آپ ﷺ کی عمر کا تریسٹھواں (۶۳) سال تھا۔
② ریاضی کے قاعدے سے حساب لگانے سے معلوم ہوتا ہے کہ ۱۰ ہجری کا گرہن ۷ جنوری ۶۳۲ء کو آٹھ بج کر تیس منٹ پر لگا تھا۔

③ اسی حساب سے یہ ثابت ہوتا ہے کہ اگر قمری تریسٹھ برس پیچھے ہیں تو آپ ﷺ کی پیدائش کا سال

۱۷ھ ہے، جس میں از روے تو ائد ہیئت ربیع الاول کی پہلی تاریخ ۱۲ اپریل ۱۷ھ کے مطابق تھی۔

④ تاریخ ولادت میں اختلاف ہے، لیکن اس قدر متفق علیہ ہے کہ وہ ربیع الاول کا مہینہ اور دوشنبہ یعنی پیر کا دن تھا۔

تراجم و تصانیف محمد منیر قمر

تاریخ طباعت شائع کردہ نام کتاب
1396ھ 1976ء بزم الہلال، جامعہ سلفیہ فیصل آباد 1 آئینہ نبوت (سیرت النبی ﷺ ایک اچھوتے انداز میں)
1396ھ 1976ء بزم الہلال، طبع اول 2 رمضان المبارک۔
1422ھ 2001ء مکتبہ کتاب وسنت، طبع دوم (روحانی تربیت کا مہینہ)
1400ھ 1981ء الحاج علی محمد سعید الباققرین، شارجہ 3 کشف الشبهات (توحید)
1401ھ 1981ء الحاج عامر محمد سعید الباققرین، شارجہ 4 مسنون ذکر الہی (مختصر)
1981ء الحاج عامر محمد سعید الباققرین، شارجہ 5 مناسک الحج والعمرة
1981ء شیخ محمد صالح الکندی، شارجہ 6 درآمدہ گوشت کی شرعی حیثیت
صدیقی ٹرسٹ۔ کراچی 7 خنزیر کی چربی پر مشتمل اشیاء (اردو)
1401ھ 1981ء مسلم اسٹوڈنٹس ایسوسی ایشن۔ ابرڈین یونیورسٹی 8 خنزیر کی چربی پر مشتمل اشیاء (انگلش)
1401ھ 1981ء صدیقی ٹرسٹ۔ کراچی 9 انسانی تاریخ کی خفیہ ترین تحریک
1402ھ 1982ء ادارة الاسلامیہ۔ فیصل آباد 10 دعوت الی اللہ اور داعی کے اوصاف
1401ھ 1982ء الإدارة الإسلامية۔ فیصل آباد 11 وجوب عمل بالنسہ اور کفر منکر
1403ھ 1983ء الإدارة الإسلامية۔ فیصل آباد 12 تین اہم اصول دین اور شروط الصلوٰۃ
1985ء دارالافتاء۔ الرياض طبع اول 13 تین اہم اصول دین
1413ھ المکتب التعاونی بالبدایع وغیرہ ۲۰۰۰ء تک (چھ ایڈیشن)
1411ھ 1991ء روبی جیولرز۔ دہلی 14 قبولیت عمل کی شرائط (طبع اول)
1412ھ 1992ء المہتاب انٹرپرائزز۔ قطر (طبع دوم)
1421ھ 2001ء مکتبہ کتاب وسنت، ریسجان چیمبر، سیالکوٹ (طبع سوم)

تاریخ طباعت شایع کردہ نام کتاب
1981ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 15 مسنون ذکر الہی (مفصل) طبع اول
1994ء ” ” طبع دوم
2001ء ” ” طبع سوم
1992ء ملکتیہ ابن تیمیہ قطر 16 سیرت امام الانبیاء (طبع اول)
1993ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 17 شراب اور دیگر منشیات (طبع اول)
1989ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 18 سوئے حرم (حج و عمرہ) طبع اول
1995ء ” ” طبع دوم
1990ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 19 فقہ الصلوٰۃ (جلد اول) طبع اول
1414ھ 1999ء ملکتیہ کتاب وسنت ریحان چیمہ، سیالکوٹ 20 فقہ الصلوٰۃ (جلد دوم)
نور اسلام اکیڈمی - لاہور 21 فقہ الصلوٰۃ (جلد سوم) زیر کتابت
زیر ترتیب 22 فقہ الصلوٰۃ (جلد چہارم)
1421ھ 2000ء زیر کتابت 23 رمضان المبارک واحکام روزہ
” 24 احکام زکوٰۃ و صدقات
1421ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 25 جہاد اسلامی کی حقیقت
1421ھ 2001ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 26 سو و رشوت
1421ھ 2001ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 27 زنا کاری و فحاشی
تیار برائے طباعت 28 چند اختلافی مسائل میں راہ اعتدال
تیار برائے طباعت 29 مقالات قمر
1421ھ 2000ء ” 30 گلدرستہ نصیحت سے بچاس پھول -
تیار برائے طباعت 31 بچاس سوال و فتاویٰ احکام حیض کے بارے
تیار برائے طباعت 32 محرّمات (حرام امور)
تیار برائے طباعت 33 ممنوعات (ناجائز امور)

تاریخ طبع شائع کردہ نام کتاب
1421ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 34 لوطت وانغام بازی
1421ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 35 انسداد زنا و لواطت کیلئے اسلام کی تدابیر
ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 36 سورۃ فاتحہ فضیلت و مقتدی کے لئے حکم
1421ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 37 آمین۔ معنی و مفہوم، مقتدی کے لئے حکم
” 38 رفع الیدین، جائین کے دلائل کا جائزہ
1422ھ 2001ء نور اسلام اکیڈمی۔ لاہور 39 درود شریف۔ فضائل و احکام
1420ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 40 ظہور امام مہدی، (طبع اول)
تیار برائے طبع 41 مسائل قربانی و عیدین
زیر کتابت 42 الامام العلما مہدین باز
زیر کتابت 43 الامام المحدث الالبانی
1421ھ 2000ء علی فؤاد پبلشرز لاہور، توحید پبلیکیشنز بنگلور 44 نماز پنجگانہ کی رکعتیں مع وترو تہجد
1421ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 45 فریضہ امر بالمعروف ونہی عن المنکر اور ضرورت جہاد
1422ھ 2001ء ” 46 اسیران جہاد اور مسئلہ غلامی
مسودہ تیار برائے طبع 47 جمعہ مبارک۔ فضائل و مسائل
مسودہ تیار برائے طبع 48 نماز باجماعت کا حکم
مسودہ تیار برائے طبع 49 مباحات و مکروہات و مفسدات نماز
مسودہ تیار برائے طبع 50 تفسیر سورۃ الحجرات
ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 51 تمباکو نوشی
1421ھ 2000ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 52 دخول جنت کے تیس اسباب
1421ھ 2001ء ملکتیہ کتاب وسنت، ریحان چیمہ، سیالکوٹ 53 انسانی جان کی قدر و قیمت اور فلسفہ جہاد
مسودہ تیار برائے طبع 54 مسائل و احکام طہارت (مفصل)

تاریخ طباعت

شایع کردہ

نام کتاب